Cap. XX. — *2. Et de aduersis. Prosclyta. — Idol Moloch.* Vide supra, c. 18, 21. — *Populus terro. Plebs.*

3. *Succubatio sua.* Si violenter induxit cum plorare et lapidare neglexerint, quod clamantibus, et quod sequuntur. — *Contaminatio et sanctuarium meum.* Quasi contaminatio judicaverit, religiones meas negligenter, et idola eis praeferendo. — *Ac perfidus.* Nonnus meus ea leges meas, quantum in ipso est, profanaverit.

4. *Ponam faciem meam. Irascar.*

5. *Ad magos et artulos.* Vide c. 19, n. 81. — *Fornicata fuerit.* Eis adhesivit.

6. *Ego dico.* Vnde dicitur, vobis esse sanctos.

7. *Sanguis eius.* Reatus et penna sanguinis, hoc est, mortis quam meruit; quasi dicat : Sua culpa perire, et morte puniri per judicis sententiam.

10. *Morte moriantur.* Lapidatio obviantur, ut patet Daut. 22, 23 et 24. Ponna enim lapidacionis que statuitur in dantes semen Moloch, ad sequentes casus referri videtur.

CHAPITRE XX.

11. Qui dormierit cum noverca sua, et revelaverit ignominiam patri sui, morte meruit; ambo; sanguis eorum sit sanguis eorum.

12. Si quis dormierit cum eura sua, uterque moriat, quia sacerdos operari sunt; sanguis eorum sit super eos.

13. Qui dormierit cum masculo coitu feminino, uterque operatus est nefas, morte moriantur, sit sanguis eorum super eos.

14. Qui supra uxorem filiam, duxerit matrem eius, sacerdos operatus est; vivus ardebit cum eis; nec permanebit tandem nefas in medio vestri.

15. Qui cum jumento et pecore colebit, morte moriat; pecus quoque occidite.

16. a. *Mulier qui succubuerit cuiuslibet jumento.* s. *intercubiter cum eo;* sanguis eorum sit super eos. [a Sup. 18, 23.]

17. Qui accepterit sororem suam, filiam patris sui, vel filiam matris suae, et viderit turpitudinem ejus, illaque conixerit fratris ignominiam; fratris rem operari sunt; occidetur in conceptu populi sui, o quod turpitudinem suam mutuo revelaverit, et portabunt iniuriam suam. [a Sup. 18, 6.]

18. Qui colebit cum muliere in fluxu menstruo, et revelaverit turpitudinem ejus, ipsaque aperuerit fontem sanguinis suarum, intercubiter acudo de medio populi sui.

19. Turpitudinem materteras et amictus non disconcepores; qui hoc fecerit, ignominiam curas nisi sudavit, portabunt ambo iniuriam suam.

20. Qui colebit cum uxore patrum, vel avunculo sui, et revelaverit ignominiam cognationis sua, portabunt ambo pecatum suum; absque liberis morientur.

législation, comparée à celle des autres nations, est en général très-douce. « Il ne connaît pas, dit l'abbé Guindée, ni ces longs tourments usités chez tant de peuples polis, ni ces cauchots, seoir d'horreur, oh trop souvent, pendant des années entières. » Il mencet guin au temps de l'empereur Auguste, que les peines étaient moins sévères, car elles étaient de chard, si fréquentes dans d'autres législations, qui, en laissant vivre le coupable, le couvraient à jamais d'ignominie, et ne servaient souvent qu'à le rendre plus méchant et plus incorrigible. *

11. *Ignoominia patri sui.* Vide dict. c. 18, 8. — *Sanguis.* Ponna sanguinis, id est mortis.

14. *Vivus ardebit cum eis.* Si utramque consenserit ut altera superoperatur.

15. *Pecus quoque occidite.* Et sacerdos operari, et sacerdos occidatur.

17. *Sororem suam.* Quod est altera tamquam propria, quod sequuntur statim declarant. — *Velut turpitudinem.* Testicunt et compunctionem. — *Intercubiter suam.* Iniquitas non ponam.

18. *Aperuerit fontem sanguinis sui.* id est, membrum genitale, per quod sanguis menstrualis fluxit detectum. — *Intercubiter ambo.* Causam legi dicit, quod congressus hic sit inhibitus et proli noxius. Ex iuge positivo Del. Hebrei data, peccatum lethale erat ad membrum virile, et non videtur esse plus quam culpa venialis. Vide Sanchez de Matrimonio, lib. 9, disput. 31.

19. *Carnis sue.* Consanguinem suum, materteras vel amita, ut patet ex hebreo et chaldee.

20. *Cognationis sua.* Patri scilicet, vel avunculo. — *Ab quoque liberis morientur.* Hi incestuosi non sinuntur in hoc sceleri permanere, donec liberos habere possint, sed occidantur. S. Augustinus ex explicat : Si qui eis nati fuerint filii, spiriti reputentur, non filii, et nulli jure parenti succedant.

14. Il n'épousera point une veuve ou une femme qui ait été répudiée, ou qui ait été déshonorée, ou qui est infâme; mais il prendra une fille du peuple d'Israël.

15. Il ne mènera point le sang de sa race avec une personne du commun du peuple, parce que je suis le Seigneur qui le sanctifie.

16. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

17. Dites à Aaron : Si un homme d'entre les filles de ta race a une tache sur le corps, il l'offrira point les pains à son Dieu.

18. Et il ne s'approchera point du ministère de son autel, s'il est aveugle, s'il est boiteux, s'il a la nez ou trop petit, ou trop grand, ou tortu;

19. S'il a le pied ou main rompu;

20. Si il est borgne, s'il est chauves, s'il a une tache sur l'œil, s'il a une gale qui ne le quitte pas, ou une grâve répandue sur le corps, ou une descente.

21. Tout homme de la race du prêtre Aaron, qui aura quelque tache, ne s'approchera point pour offrir des hosties au Seigneur ou des pains à son autel.

22. Il mangera néanmoins des pains qui sont offerts dans le sanctuaire.

23. Mais de telles sortes qu'il n'entre point au dedans du voile, et qu'il ne s'approche point de l'autel, parce qu'il a une tache, et qu'il ne doit point souiller mon sanctuaire, mais le Seigneur qui le sanctifie.

24. Moïse dit donc à Aaron, à ses fils et à tous Israël, tout ce qui lui avait été commandé.

core plus sévère à son égard que pour les autres prêtres. Par la même qu'il est plus élevé en dignité, il doit pratiquer de plus hautes vertus. En voyant l'Exar-Saint si severe pour les prêtres de l'ancienne loi, on conçoit toutes les vertus que l'on doit exiger des prêtres de la loi nouvelle. Voyez ce que saint Paul demande à Titus et à Paul.

18. *Nec accedat ad ministerium ejus.* Le Seigneur ne voulait que des victimes exemptes de défauts corporels. Il devait en être de même des sacrificateurs. Ce n'est pas que ces défauts corporels enlevent à un homme ses qualités morales et intellectuelles. Mais ils nuisent à l'exercice du ministère, pris des forces, qui jugent plus utiles à l'homme pour exercer son service aux hommes. C'est pourquoi il fallait empêcher une partie de ces exclusions, tout en se réservant le droit de dispenser en faveur des sujets qui étaient ces défauts par une sainteté éminente et par d'incontestables merites.

22. *Vescetur canem penitus.* Le prêtre que des défauts corporels empêchaient d'exercer les fonctions de la chair dans le sanctuaire, n'était pas moins prêtre, et, à cet titre, il avait droit de se nourrir des prières des dimes, et en général des choses saintes.

14. *Sordidae sunt, polluta sunt.* — *Proprietas populi suo.* Non tenet vestitur necessitate et a tribu Levi sumenter, manu hisciorum scieris constat salitis fuisse pontificis dum tempore Iudeum et regum qui erant ex tribu Juda. Sicut Jojadas duxit Josaphat, filiam Joann, regis Iuda, ut testatur Josephus, 1. Antig. c. 7, et habetur II Paral., 22, 11.

15. *Ne consimiles stirpem.* Non accipiat uxores de vulgo, sed nobilis. LXX vertunt : *nosc proficiens semini suum in populo suo;* id est, ob dignitatem sacerdotis; 2. ut pontific respondeat, non debet accipere uxores de vulgo, sed nobilis et melius cultum Del et veram religionem edocet. — *Qui sanctifico eum.* Vide n. 8.

17. *Maculata Conspicuum corporis vitium.* — *Penes Propositionis,* quae mitore etiam sanctificatas per singulas sabbatas offeruntur recensit, aliatis prioribus.

18. *Post Alii.* *Repudiat vel abrogat.* Habet et charon, cuius vobis radicem si species, propter esse nos humanum, sensus significavit.

20. *Lippa.* Heb. *lippa.* Qui teneribus, vel seniorioribus oculi est. — *Albigens habens in oculo.* Qui cum pupilla nigredine mixtum maculatum albus habet. — *Iugum scelorum.* LXX. *Accipitrum agrestem.* ali. *accipiter porcupinum.* Impinguus. Invenimus enim in libro Porcupinum, quod est in libro Porcupinum. *Habens et clavis videtur sonare coquettam,* vel compressione habens testiculum. LXX habent *peruzzem;* *utens testiculi.* Hernia ergo hic vol est la qui hera latet, vel cui est, ut ab hernia curaretur, detractus fuit unus testiculus.

21. *Omnis qui habuerit maculam.* Alius a se dicit.

22. *Omnes tenet penitus.* Id est, comedat de coquibus et sacrificiis Deo oblatis.

23. *Intra terram sanctam.* Finit tabernaculum vel Sanctum. — Non impudicit. Ut adoleat thymiana accedat lucernas, et ponat la mense panes propositionis. — *Nec accedat ad altars.* Holocaustum, ut offerat victimas.

14. *Viduam autem et repudiatam, et sordidam, atque meretrice non accipiet;* sed puelam de populo suo;

15. *Ne commiscetur stirpem generis sui vulgo geniti sue;* quia ego Dominus qui sanctifico eum.

16. *Locutus est Dominus ad Moyse et aaron.*

17. *Locutus ad Aaron : Homo de semina tuo per famulas qui habuerit maculam, non obteret panis Deo suo;*

18. *Nec accedat ad ministerium ejus;* si crescas fuerit, si claudas, si parvo vel grandi viri torto naso;

19. *Sil a piedi poteris, si manu,*

20. *Sil gibbos, si lippos, si albuginem humorem in oculo, si jugen scabiem, si impeditigen in corpore, vel herniosus.*

21. *Omnis qui habuerit maculam de semina Aaron sacerdos,* non accedat offere hostias Domino, ne panes Deo sum.

22. *Vescetur tamen panibus qui offruntur in sanctuario;*

23. *Hab duxunt, ut intra velum non ingrediatur, nec accedat ad altare, quia maculam habet, et contaminare non debet sanctuarium;* id est, omni sacerdoti.

24. *Locutus est ergo Moses ad Aaron, et ad filios ejus, et ad omnem Israhel, curta, quanta que fuerint sibi imperata.*

CHAPITRE XXII.

De l'usage des choses saintes et de la pureté des victimes.

1. *Locutus quoque est Dominus ad Moysem, dicens :*

2. *Locutus est Aaron et ad filios ejus in cavae, ubi ab his quis consecrata sunt, omnium Israel, et non contaminantur sacerdotes, et non contaminantur sacerdotum nisi ipsi offerunt; ego Dominus.*

3. *Dic ad eos, et ad posterorum eorum : Omnis homo, qui accesserit de stirpe vestra ad eum consecrata sunt, et quae sunt filii Israel, domino. In quo est immunditia, peribit coram Domino;* meo ego sum Dominus.

4. *Homo de semina Aaron qui fuerit leprosus, aut patiens fluxum seminis, non vescetur de his quoniam sanctificata sunt mihi, donec sanetur. Qui letiget immundum super mortuo, et ex quo egerit dictum sicutem quasi colitus,*

5. *Et qui tangit reptile, et quelibet imundum, cuius tactus est sordidus, imundus;*

6. *Hab duxunt, ut intra velum non vescetur his qui consecrata sunt, sed purificetur immundus;*

7. *Et occubuerit sol, tunc mundetur vescutus de sanctificatis, quia cibus illius licet.*

8. *a. Moricium et caput a bestia non comedunt, nec polluentur in diebus;* id est, ego sum Dominus. [a Ezeb. 22. 31. 31. 17. 15. 16. 21. Ezech. 44. 31.]

9. *Custodiunt precepta mea, et non subjequent peccato, et moriantur in sanctuario, cum pelisserit illud; ego Dominus qui sanctifico eum.*

10. *Omnis alienigena non comedet de*

Car. XXII. — 3. Peribit coram Domino. Si le crime est secret, Dieu s'en réserve la vengeance, mais s'il est public, c'est aux juges que le Seigneur qui commande est le maître, et qu'il est en entre le Dieu pur et saint dont

8. Ego sum Dominus. A chaque précepte nous trouvons ces mots, pour rappeler aux Juifs que le Seigneur qui commande est le maître, et qu'il est en entre le Dieu pur et saint dont

Cap. XXII. — 2. Careant. Absentem cum ipsi sunt immundi. — Quae consecrata sunt. Que Deo sunt, et ab aliis sunt, et sunt est deinde que levitas tantum et sacerdotibus offeruntur in alimento, et sacerdoti, et erant sacerdotibus. Novum sanctificatorum miti. Ne miti oblati, et sanctificatis notam impunitus aspergant. In Hebre, habebit, et non contundent nonem sanctum munus, in ille qua sanctificant miti.

3. Qui accesserit. Comedendi causa. — In quo est immunditia. Quae explicatur n. 4, si sellit illa in foce mea, semina peccato, etc. — Peribit coram Domino. Heli. : exscindetur omnia illa in foce mea, a me, ut veretur LXX.

4. Qui letiget immundum super mortuo. Preceptum mortuum; occasione animalium funeris.

5. Et quilibet immundus. Habet et alius qui contaminare potest, ut est leprosus, monachus, et ceteri, qui sunt sacerdotum. Cibus est et cetera sunt sacerdotum. Quia cum eis tangit immundus, illi non licet et de carnis sacris comedere. In Hebre, habebit, et non contundent nonem sanctum munus, in ille qua sanctificant miti.

6. Quia cibus illius est. Quia pertinet ad omnia comedere de cibis Deo oblatis.

7. Moricium. Quad per seipsum mortuum est. — Caput a bestia. Lacertatum a foris.

8. Precepta mea. In hebre, est custodia mea, id est, functiones quae obire debent. Eas impunitus aspergant. In Hebre, cibus est et cetera sunt sacerdotum. Quia cum eis tangit immundus, illi non licet et de carnis sacris comedere. In Hebre, habebit, et non contundent nonem sanctum munus, in ille qua sanctificant miti.

10. Albigens. Qui non est de sacerdoti, non de stirpe Aaron. — Iniquitatis sacerdotis et mercenarius. Qui moratur cum sacerdote, sed non est de stirpe ejus, moratur autom tanquam hospes, mercenarius, aut peregrinus.

tissus; celui qui est venu de dehors demeure *sacerdatis*, iniquilinus sacerdos et marcerarius non vescerunt ex eis.

41. Mais celui qui le prêtre aura acheté, ou qui sera né dans la maison d'un esclave qui est à lui, en mangera point.

42. Si un deun prêtre épouse un homme, il ne mangera point des choses qui auront été sanctifiées, ni des primevères;

43. Mais si, étant veuve ou répudiée et sans enfants, elle retourne à la maison de son père, elle mangera des viandes dont mange son père, comme elles avaient accoutumé d'être fille. Nul étranger n'aura le pouvoir de manger de ces viandes.

44. Celui qui aura mangé, sans le savoir, des choses qui ont été sanctifiées, ajoutera une cinquième partie à ce qu'il a mangé, et il donnera le tout au prêtre pour le sanctuarie.

45. Que les hommes ne profanent point ce qui aura été sanctifié et offert au Seigneur par les enfants d'Israël.

46. De peur qu'ils ne portent la peine de leur peccâche, lorsqu'ils auront mangé les choses sanctifiées. Je suis le Seigneur qui les sanctifie.

17. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

18. Parlez à Aaron et à ses fils, et à tous les sujets d'Israël, et dites-leur : Si un homme de la maison d'Israël, ou des étrangers qui habitent parmi vous, présente son oblation, ou en restant ses vœux, ou en offrant de sa propre volonté ce qu'il présente, quoi que ce soit qu'il offre pour être présenté par les prêtres en holocauste au Seigneur.

19. Si son oblation est de bœufs, ou de bœufs, ou de chèvres, il faut que ce soit un mâle qui n'ait point de tache.

20. S'il a une tache, vous ne l'offrirez point, et il ne sera point agréable au Seigneur.

21. Si un homme a une tache, ou une vierge parfaite, ou un rendant ses vœux, ou en faisant une offrande volontaire, soit de bœufs, ou de bœufs, ce qu'il offrira sera sans tache; afin qu'il soit agréable au Seigneur : il n'aura aucune tache dans ce qu'il offrira.

22. Si c'est une bête aveugle, ou qui ait quelqu'un membre rompu, ou une cicatrice ou des pustules, ou la gale, ou le farcin, vous n'offrirez pas.

13. *Omnia intingenda.* Il s'agit ici de tout individu qui n'est pas de la tribu de Lévi. Serait-il Juif ou parou de prêtre, il ne pas le droit de manger des viandes, exclusivement réservées aux prêtres.

14. *Quae autem sacerdos emerit.* Servi, et vernacula, id est, servi domi nati, qui toti sunt sui domini et heri, poterant vesci sanctificatis, ut dominus ipso can stutus.

15. *Filia sacerdotis, etc.* Quia per pupillas jam in aliis familiis populariter conmigravit. Unde vero etiam per primitivam rationem, quae postea secundum maria sacerdotum esse primitiva. Primitivis hic auctor prima et electa; quae Deo offeruntur et sanctificantur, ut patet ex Hebreo; sic etiam capitur hæc vox Exod. 25, 2.

16. *Addet quatuor portas.* Propter iurata tabernaculum vel portas; debet etiam dare aristoteles Deo et sanctuarie, ut patet ex libro Sacrorum in sanctuariorum. Ad unum vel ad duos portas, ut sanctificari a illis assumpta pertinebant ad sanctuarium; ut si caput aut caputus comedebat in sacrificio pro delito, restituiri erat facienda sanctuariorum; si pertinebant ad sacerdotem, sacrae.

17. *Nec contentum sacerdotis.* Comedendo illa cum non sint de genere sacerdotali.

18. *De adolescentibus.* Propter illa, quidquid filius obstat in holocausto. Holocausta victimæ ex adolescentibus, non perfida, vel pro peccato, stiam ex femella offerit sacerdos.

21. *Omnia macula.* Nulla macula.

22. *Si fractum.* Si fractos habeant pedes, vel lumbos, vel oculum. — *Si cicatricem habentes.* LXX. virtutē ἀποτελέντων, amputata vel facta lingua. Eliam ab ethnici cultum non viatione linguam fissam habeant, ut notavit Servius ad illud Æn. 6, 2, *tecas de more bidentes.*

— *Si apertæ.* Verticæ seu pustulas.

Domino, nec adolescentis ex eis super point des bêtes de cette sorte au Seigneur; et vous n'en feriez rien brûler sur l'autel du Seigneur.

23. Bovem et ovem, aure et canda amputatis, voluntarie offerte potes, volum autem ex eis solvi non potest.

24. Omne animal, quod vel contritus, vel tuis, vel sectis abatis testiculis est, non offeritis Domino, et in terra vestra comeadendi ex eis non habet potestem.

25. De manu alienigena non offeritis panes Deo vestro, et quidquid aliquid voluerint, quia corrupta, et maculata voluntari, quia corrupta, et maculata sunt omnia, non suspectis ea.

26. Locutusque est Dominus ad Moyen, dicens :

27. Bos, evris, et capra, cum genita fuisse, sepius diibus erunt sublata ubre matris autem; die autem octavo, et deinceps offerunt potenter Domino.

28. Sive illa bos, sive ovis, non immolabuntur una cum cunctis fetibus eius. — Lorsqu'un veau ou un bœuf, ou une chèvre seront nés, ils demeureront sept jours à téter sous leurs mères; mais le huitième jour et les jours d'après, ils pourront être offerts au Seigneur.

29. On n'offrira point en un même jour, ou la veille, ou au début, avec leurs petits.

30. Non vos immolerez pour actions de grâces placabilis.

31. Eodem die comedetis eam, non remanebit quidquam in manu alterius dicti; Ego Dominus.

32. Custodianda mandata mea, et facite eam, ego Dominus.

33. Non pollutis nomem meum sanctum, ut sanctificetis in medio filiorum Israel. Ego Dominus qui sanctifico vos,

34. Et eduxi de terra Egypti, ut esses vobis in Deum; ego Dominus.

CHAPITRE XXIII.

Des fêtes.

1. Locutusque est Dominus ad Moyen, dicens :

2. Louero filii Israel, et dices ad eos : Hic sunt feriae Domini, quas vocabitis sanctas.

3. Sex dies facietis opus; dies septem, item jour s'appellera saint, parce que c'est le

4. Le Seigneur parla de nouveau à Moïse, et lui dit :

5. Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur : Voici les fêtes du Seigneur, que vous appellerez saintes.

6. Vous travaillerez pendant six jours : le septième jour s'appellera saint, parce que c'est le

7. *Non encuetis ea.* On ne pourvoit recevoir ni des pains, ni des victimes de la main d'un païen, mais on acceptait l'argent qu'il donnait, et, avec cet argent, on achetait des victimes que l'on pouvait offrir au Seigneur. — *Corrigat.* *Jud.* 21, 19.

8. *Care non possit Sabbathus Domini.* Comment il y avait dans chaque semaine un jour consacré à Dieu, il y avait aussi au commencement de chaque mois une fête particulière, qu'on désignait sous le nom de *nōmēdion, novitientia.* Les Hébreux suivant l'année lunaire, elle se célébrait au renouvellement de chaque lune (Num., XXXVII, 11).

9. *Aleimone, Gentilis manent in sua superstitione.* — *Ponat.* *Sacrificia,* que sunt quasi panis, id est cibus, dei. LXX vertant, *dosa.* — *Corrupta et maculata sunt.* Eo quod ipsi offrunt corrupti sunt, quia idololatrie.

10. *Die autem octavo.* Non prius, quia primis septem diebus fetus est nimis tenor. Vide dicta deinde.

11. *Ubi dies cum festibus suis.* Quia hoc crudeliter videtur.

12. *Ne politis nosca vescas.* Ne, non obidiantem et corruptos moros, facias ut gentes blasphemant nomen meum. — *Koi sanctificat vos.* Jubilo vos esse sanctos.

13. *Cap. XXIII, 2. Quia sacerdotis sanctas.* LXX, *convecciones sanctas.* hisce enim festis convocatis populus ad audiendum legem, et ad sacrificium.

14. *Ab aliis regunt est.* Hebrei, regunt quod id est, summa quiete et assuetudo ab opere erit die sabato. *Vestimentis sanctis.* Eius sanctis, et multo cultu dicatis. Sic sepe sumunt vocari pro esse in sacra Scriptura, ut Isa. 9, 6, vocabitur *admirabilis*, id est erit. — *Omnes opus.* Nullum opus. Itaque sabbato non licet accendere ignem, cibos coquere, etc., ut nec

repos du sabbat. Vous ne ferez ce jour-là aucun ouvrage ; car c'est le sabbat du Seigneur qui doit être observé partout où vous demeurerez.

4. Voici donc les fêtes du Seigneur qui seront saintes, que vous devez célébrer chacune en son temps.

5. Au premier mois, le quatorzième jour du mois, sur le soir, c'est la Pâque du Seigneur.

6. Et le quinzième jour du même mois, c'est la fête solennelle des azymes du Seigneur. Vous mangerez des pains sans levain pendant sept jours.

7. Le premier jour vous sera le plus célébré et le plus saint : vous ne ferez en ce jour-là aucune œuvre servile :

8. Mais vous offrirez au Seigneur pendant sept jours un sacrifice qui se consumera par le feu. Le septième jour sera plus célébré et plus saint que les autres : vous ne ferez en ce jour-là aucune œuvre servile.

9. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

10. Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur : Lorsque vous serez entrés dans la terre que je vous donnerai, et que vous aurez coupé les grênes pour prendre une gerbe d'pis, comme les présages de la terre moi-même :

11. Et le lendemain du sabbat, le prêtre dévérera devant le Seigneur cette gerbe, afin que le Seigneur vous soit favorable dans la récolte, et il la consacrera.

12. Le même jour que cette gerbe sera consacrée, on immolera au Seigneur un holocauste d'un agneau sans tache, qui aura un an.

13. On présentera pour offrande avec l'agneau, deux dixièmes de pourriture mêlée avec de l'huile, comme un enemus d'une obole très-agréable au Seigneur ; l'on présentera aussi pour offrande de vin la quatrième partie de la mesure appelée hin.

14. *Fores monopoli spicorum.* La fête de Pâques avait un double but. Sa grande solennité avait pour objet de rappeler aux Israélites leur délivrance de l'Egypte. Mais on y avait ajouté comme solennité secondaire la fête de la Moisson, parce qu'il arrivait à l'époque où l'on commençait la moisson des orgez qui précédaient en Palestine celle des blés.

15. *In die expiacionis.* In aliis festis suis — *Sabbato dominico.* Dominus dicuntur, vel in quo dominus requievit, vel in quo quiescendum in honorem domini. — *Na cunctis habitacionibus vestris.* Dominus vestris privatis; in tabernaculo enim sive templo sanctorum sacrificia erant intonati. Hinc illud Christi ad Iudeos, Matth. 12, 5 : *Non legisti in tego quia sabbatis sacerdotibus in templo sabbatum violasti et si sine criminis sis!* Erat haec materia violatio, non formalis.

16. *Mense primo.* Mens Nisan, qui partim marcio, partim aprilii nostro, respondet. — *Ad vesperum.* Hebrei, inter duas vesperas, scilicet inter occasum solis et noctem. Vide dicta Exod. 12, 6. — *Phase Domini.* Festum Paschalis. Vide Exod. 12, 14.

17. *Dies azymorum est.* Dies azymorum incipiens cum Paschate, scilicet decima quarta die mensis maii ad vesperam secundam, id est, initio decimae quintae diei; et durabat per septem dies, qui prouide Paschales decibantur, quibus panes azymos, hoc est, non fermentantes, comedabantur.

18. *Dies primus est vobis celeberrimus.* Ex septem diebus azymorum celebriores erant prima et secunda.

19. *Et regnabit in igne.* Holocaustum, quod ab Hob. dicitur *ignitum*. — *Dies autem septimus est vobis celebrans et sanctus.* Allis intermedii, sicutus vespere, et non sabbati, non enim sabbatis servile opus. Excluditur tantum opus servile, quia, ut dictum est n. 3, tantum in sabbato est festo expliacionis ab omni prouera pascuum esset, etiam a coquientis cibis: hoc autem licet in festo deinceps.

20. *Cum tenebrii sunt regnante.* Chanana. Hinc patet has leges operarienses et hæc festa non obligasse Iudeos, nec ab eis servata fuisse in deserto. — *Monstrum spicorum.* Hordeum, quod illo tempore, marcio sollecit exente et aprilii insente, maturissimum in Palestina.

21. *Elevabit.* Offerendo. — *Altero die sabbati.* Secundo die azymorum. — *Et sanctificabit ilium.* Bo ritu qui prescriptus est c. 2, n. 14.

22. *Et libanum.* Sacrificium farameum, mincha, quod statim explicatur. — *Liberum libanum.* Quæria pars hin. Tres sextarii vini.

23. Panem, et levain, et pulles non comeditis ex septis, usque ad diem qua offeritis ex ea *ad Deum vestrum.* Praeceptum est semperlibum in generationibus, cunctisque habitaculis vestris.

24. *a Numerabitis ergo ab altero die sabbati in quo obtulisti manipulum primitarianum, septem hebdomadas plenariae.* [Ex Deut. 12, 18. Num. 28, 16.]

25. *Et quinto die sabbati diem expiacionis hebdomadae septimæ, id est, quinquaginta dies; et sic offeratis sacrificium novum Domino.*

26. *Ex omnibus habitaculis vestris, panes primitariani duos de duabus decimis simili fermentatae, quo coquitos in primis Domini.*

27. *Offeredice cum panibus septem agnos, et cibis sanctis frumentis, et viuulis de armato uero, et arietes bellari, et erunt in holocaustum cum libanem, et in odorem suavissimum Domino.*

28. *Facies et hircum pro peccato, duos annos anniculus hostias pacificorum.*

29. *Cunctaque elevaverunt eos sacerdos cum panibus primitariani coram domino, et inuenient in usum ejus.*

30. *Et vocabitis hunc diem celeberrimum, atque sandissimum; omne opus servile non faciatis cum eo.* Legitimum semperlibum erit in cunctis habitaculis et generationalibus vestris.

31. *e Postquam autem messuieritis segementa terra vestra, non secabitis emplum ac solam; non remanentes spicas colliquis, sed pampinibus, et peregrinis dimidiatis ex Ego sum Dominus Deus vester.* [a Supr. 19, 9.]

32. *Locutusque est Dominus ad Moyensem, dicens :*

33. *Habemadate septima, id est, quinquaginta dies.* Cest ce nombre qui a fait appeler cette fête par Joseph et ses Septante, Κυριακή, sous-entendu ζετζά, la Pentecôte ou la cinquante-jour. Elle est aussi appellée la fête des Semaines, la fête de la Moisson, parce qu'elles sont les premières à marquer la clôture de la récolte de la moisson, et la fête des Prémices, parce qu'on offre à ce jour-là les premiers des pains faits avec la froment nouvelle. Elle ne durait qu'un jour. Seulement, ceux qui n'avaient pu faire leur offrande le jour de la Pentecôte pouvait la faire les jours suivants.

34. *Potentiam.* Far, sive hordeum totum. — *Puttes.* Farinam in pulles deducat et concutat. — *Cunctisque habitaculis vestris.* Videtur hoc intelligendum etiam de his qui extra proximam urbem, et dominium habent habitationes.

35. *Ab altero die sabbati.* Non sabbati propriæ dicti, sed sabbati, id est, Paschatis et solemnitas azymorum; hoc est, a secundo die azymorum, quo obtulerunt manipulum spicarum, numerabat. Hebrei septem hebdomadas, id est 49 dies; ita ut sequens, id est, quinquagesima, esset Pentecoste.

36. *Et sic offeratis.* In Pentecoste. — *Sacrificium novum.* Ex novo frumento.

37. *Septem agnos.* In holocaustum. Num. 28, 27. adductur et aliæ victimæ hoc festo Pentecoste offerit solitus. Cum libanem suis, libamentum vocatur quidquid cum victimis offeruntur, et non sacerdoti.

38. *Fundat. Sanificatur.* — *Hircum caprarium.* id est, hircum novulum, vel hircum, sithine matrem sequitur.

39. *Cedent in usum ejus.* Sacerdotis: sermo est de hostiis pacificis, non de holocaustis; hæc enim totus deus cembrauntur. Panes etiam illi quis sacerdos elevasset, puta tres vel quatuor, ut sacerdoti coedebant, et reliqui in reliquo sacerdotis equaliter dividebantur, ut et aliæ primicerit.

40. *Hunc dies.* Pentecoste.

41. *Non secabitis cum uoque ad solum.* Vide supra, c. 19, 9.

24. Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur : Au premier jour du septième mois, vous célébrez par le son des trompettes un sabbat, pour vous faire souvenir ; et ce jour sera appellé sabbat du 1^{er}.

25. Vous ne ferez en ce jour-là aucune œuvre servile, et vous offrirez un holocauste au Seigneur.

26. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

27. Le sixième jour de ce septième mois sera le jour des expiations ; il sera très-célébré, et il s'appellera saint. Vous affigerez vos âmes en ce jour-là, et vous offrirez un holocauste au Seigneur.

28. Vous ne ferez aucune œuvre servile dans ce jour, parce que c'est un jour de propitiacion, afin que le Seigneur votre Dieu vous devienne favorable.

29. Tout homme qui ne sera point affligé en ce jour-là périra du milieu de son peuple.

30. J'exterminerai encore du milieu de son peuple celui qui en ce jour-là fera quelque œuvre.

31. Vous ne ferez donc aucun ouvrage en ce jour-là ; et cette ordonnance sera éternellement observée dans toute votre postérité, et dans tous les lieux où vous demeurerez.

32. Ce jour-là vous sera un jour de repos et du sabbat, et vous affigerez vos âmes le neuvième jour de ce mois ; vous célébrez vos fêtes d'un soir jusqu'à un autre soir.